Tabela 9 : Shpenzimet komunale té vlerésuara sipas kategorive ekonomike dhe programeve — viti 2022

Kapitale

Paga/Meéditje . Gyithsej
Zyra e Kryetarit 99,650.00 36,800.00 152,854.00 289,304.00
Zyra e Kuvendit
Komunal 112,200.00 5,000.00 117,200.00
Administrata dhe
Personeli 258,000.00 91,500.00 60,000.00 409,500.00
Inspektimet 53,500.00 12,000.00 15,000.00 80,500.00
Buxheti dhe financat 135,600.00 102,900.00 96,010.00 20.000.00 354,510.00
Infrastruktura
Publike 18,200.00 211,630.00 661,510.00 891,340.00
Zjarrfikésit dhe
Inspektimet 122,400 25,000.00 5,000.00 152,400.00
Zyra Komunale pér
Komunitete 31,200.00 13,000.00 44,200.00
Bujqési, Pylltari dhe
Zhvillim Rural 67,300.00 15,000.00 85,000.00 167,300.00
Kadastra dhe
Gjeodezia 67,800.00 13,000.00 80,800.00
Planifikimi urban
dhe mjedisi 46,300.00 13,000.00 2,459,926.00 2,519,226.00
Shéndetésia
1,169,083.00 197.300.00 42,000.00 95,000.00 1,503,383.00
mar | 1,152,683.00 | 19730000 | 4 ~95,000.00 1,486,983.00
i 72,400.00 13,000.00 10,000.00 95,400.00
Kultura, rinia dhe
sporti 88.400.00 31,700.00 50,000.00 60,000.00 230,100.00
Arsimi dhe shkenca
I _4,?51,950.0(! 391,600.00 _45,000.00 16,\000.{]0 1_65,00{].0[] _5,369,550.[}0
Administrata . V i yh
. 16,000.00 165,01
) 31,000.00

14,246.00 |

 7,093,983.00

1,172,430.00  198,000.00 . 3,621,436.00 12,304,713.00
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Tabela 10: Shpenzimet komunale té vlerésuara sipas kategorive ekonomike dhe programeve —viti 2023

] ' Mallra/Shérbi
Paga/Méditje me Kapitale

Zyra e Kryetarit 99,650.00 36,800.00 144,000.00 280,450.00
Zyra e Kuvendit
Komunal 112,200.00 5,000.00 117,200.00
Administrata dhe
Personeli 258,000.00 91.500.00 60,000.00 409,500.00
Inspektimet 53,500.00 12,000.00 15,000.00 80,500.00
Buxheti dhe financat 135,600.00 102,900.00 103,452.00 20,000.00 361,952.00
Infrastruktura
Publike 18,200.00 244,135.00 661,024.00 923,359.00
Zjarrfikésit dhe
Inspektimet 122,400 25,000.00 5,000.00 152,400.00
Zyra Komunale pér
Komunitete 31,200.00 13,000.00 44,200.00
Bujqési, Pylltari dhe
Zhvillim Rural 67,300.00 15,000.00 85,000.00 167,300.00
Kadastra dhe
Gjeodezia 67,800.00 13,000.00 80,800.00
Planifikimi urban
dhe mjedisi 46,300.00 13,000.00 2,559,926.00 2,619,226.00
Shéndetésia

1,264.035.00 197,300.00 40,000.00 95,000.00 1,596,335.00
Administrata = _—
. . 16,4 ~ 16,400.00

de - prim 1,247,635.00 197 95,000.00
Shérbimet sociale
72,400.00 13,000.00 10,000.00 95.400.00 |

Kultura, rinia dhe
sporti 88.400.00 31,700.00 64,868.00 60,000.00 244,968.00
Arsimi dhe shkenca

4,851,950.00 391,600.00 45,000.00 16,000.00 165,000.00 5,469,55Q.00

305,888.00

7.288,935.00

1.204.935.00




Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraget njé komponenté t&
réndésishme t& buxhetit té€ komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé t& madhe té shpenzimeve té
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési t& posaqme né aspektin e planifikimit, pér Komunén e Klinés.
Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé t& madh pér
t& nxitur rritien ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme
afatmesme, do t€ vazhdojé té jeté né funksion té krijimit t& ambientit mé & favorshém pér ngritje té
pjesémarrjes s€ sektorit privat, pérmes pérmirésimit té vazhdueshém t& infrastrukturés. Né kété kontekst
pérmirésimi i infrastrukturés do t€ pozicionojé ekonominé e Komunés sé Klinés né njé rrugé té rritjes mé té
shpejté dhe t€ géndrueshme ekonomike né periudhé afatgjaté.

Projektet me prioritet pér vitin 2021

1 | Projekte zbatuese 30,000.00
2 | Ndértimi i kanalizimit né Shtupel-Binxhe-Grapce 50,000.00
3 | Ndértimi i rrugeve dhe infrastruktures nentokesore né Bérkové 20,000.00
4 | Asfaltimi i rrugéve lokale Zajme - Deig 50,000.00
5 | Ndértimi i rrugeve dhe infrastruktures nentokesore né Dobérdol 40,000.00
6 | Asfaltimi i rrugéve dhe infrastruktures nentokesore Videje-Paskalice 50,000.00
7 | Asfaltimi i rrugéve lokale né Shrupel-Kérmicé 100,000.00
8 | Asfaltimi i rrugéve lokale Gjurgjevik i Vogel - Klinavce 50,000.00
9 | Asfaltimi i rrugéve me infrastrukture nentokesore né Dersnik - Dollce 50,000.00
10 | Asfaltimi i rrugéve dhe infrastruktures nentokesore Poterqe-Dugujeve 60,000.00
11 | Ndértimi i urés pér kémbésoré mbi lumin Klina né Jashanicé 15,000.00
12 | Asfaltimi i rrugéve dhe infrastrukt. nentok. Gllareve-Rixheve-Stapanice 30,000.00
13 | Asfaltimi i rrugéve Sigevé - Shtarice - Ujemire 70,000.00
14 | Ndértimi i rrugeve dhe infrastruktures nentokesore ne Rudice 40,000.00
15 | Ndértimi i rrugeve dhe infrastruktures nentokesore Jashanice - Resnik 50,000.00
16 | Ndértimi i rrugeve dhe infrastruktures nentokesore né Kliné 150,000.00
17 | Ndertimi i sheshit te gytetit 50,000.00
18 | Asfaltimi i rrugéve dhe infrastruktures nentokesore Volljake-Sferke - 50,000.00
19 | Asfaltimi i rrugéve lokale né Cerovik 25,000.00
20 | Asfaltimi i rrugéve lokale né Pergeve 50,000.00
21 | Asfaltimi i rrugéve lokale né Gremnik-Qupeve 50,000.00
22 | Asfaltimi 1 rugéve lokale ne Ranoc - Leskoc 50,000.00
23 | Asfaltimi i rrugéve dhe infrastruktures nentokesore Krusheve e ngcl 30,000.00
24 | Bashkéfinancim me donatoré 485,287.00
25 | Ndértimi i kanaleve te ujitjes dhe mirembajtja e Pendave 140,000.00
26 | Ngritja e serave Subvencione
27 | Furnizim me koshere bletésh Subvencione
28 | Hapja e puseve pér ujitjen e tokave bujgésore me participim Subvencione
29 | Fondi pér déme nga natyra 20,000.00
30 | Mirémbajtja dhe zgjerimi i parqeve 20,000.00
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31 | Sanimi i gropave te rrugeve me asfalt 35,000.00
32 | Ndertimi i impianteve per trajtimin e ujerave te zeza 130,000.00
33 | Mirémbajtja e rrugéve Mallera e sherbime
34 | Ndertimi i ligenit akumulues dhe permiresimi i furnizimit me uje te pijes 100,000.00
35 | Studimi I fisibilitetit per trajtimin e ujerave te zeza 20,000.00
36 | Mirémbajtja ¢ rrjetit t& kanalizimit Mallra e sherbime
37 | Shtrirja e ndrigimit publik ne Komunen e Klines 35,000.00
38 | Ndértimi i stacionit te autobuséve 30,000.00
39 | Mirémbaijtja e rrjetit te Kamerave te qytetit Mallra e sherbime
40 | Mirémbajtja e ndrigimit publik Mallra e sherbime
41 | Shenjézimi horizontal dhe vertikal i rrugéve 15,000.00
42 | Rrénimi i objekteve te vjetra dhe ndértimeve pa leje 15,000.00
43 | Ndertimi dhe renovimi i objekteve shendetesore 15,000.00
44 | Furnizimi me pajisje mjekesore 45,000.00
45 | Renovimi i Qendrés pér puné sociale
46 | Blerja e nje autoambulance mjekesore 40,000.00
47 | Renovimi 1 objekteve publike 70,000.00
48 | Rregullimi i Kulles "Muje Krasniqi" 15,000.00
49 | Ndertimi i stadiumit dhe fushes ndihmese te futbollit 20,000.00
50 | Renovimi i shtepise se kultures
51 | Fondi pér eksproprijim 50,000.00
52 | Fondi pér Vendime te gjykatave 50,000.00
53 | Furnzim me lektyra shkollore, mjete laboratorike e teknologjike n€ shkolla 30,000.00
4 | Furnizim me inventar ne shkolla 20,000.00
55 | Renovimi i objekteve shkollore me fusha sportive ne Komunen e Klines 171,191.00
| 56 | Projekte pér komunitete 10,000.00
Totali : 2,741,478.00
Projektet me prioritet pér vitin 2022
I | Projekte zbatuese 30,000.00
2 | Ndértimi i rrugéve dhe infrastruktures nentokesore ne qytet dhe paralagje 250,000.00
3 | Ndértimi [ kanalizimit nw Bokshiq 40,000.00
4 | Ndértimi I trotuarit né Cerovik-faza e dyté 30,000.00
5 | Ndértimi I trotuarit né Dobérdol-rruga kryesore 30,000.00
6 | Zgjerimi dhe riparimi I rrugés Kliné-Dolle 150,000.00
7 | Asfaltimi I rrugés se varrezave -Dollc 30,000.00
8 | Ndértimi I trotuarit né Dollové -rruga kryesore 30,000.00
9 | Ndértimi I kanalizimit n& Dranashiq 30,000.00
10 | Asfaltimi I rrugés Gjyrgjevik I vogél-Kérricé 70,000.00
11 | Ndértimi I trotuarit né Gllarevé 40,000.00




12 | Asfaltimi I rrugéve né Kérmicé 60,000.00
13 | Rregullimi I kanalit te ujit te shkolla n& Grabanicé 40,000.00
14 | Asfaltimi I rrugéve né Gremnik 40,000.00
15 | Asfaltimi I rrugéve né Jashanicé-Telloe-Resnik 110,000.00
16 | Riparimi I rrugés Sigevé-Ujmiré 40,000.00
17 | Ndértimii kanalizimit né Shtupel-Kémicé-Binxhe-Grapce 90,000.00
18 | Asfaltimi I rrugéve né fshatin Sferke 40,000.00
19 | Ndértimi I kanalizimit né Qeskové 40,000.00
20 | Ndértimi rrugéve dhe infrastruktures nentokesore Ranoc-Leskoc 80,000.00
21 | Ndértimi I trotuarit n& fshatin Sferké 30,000.00
22 | Nd@értimi I rrjetit te ujésjellésit né Komunen e Klines 60,000.00
23 | Bashkéfinancim me donatoré 528,436.00
24 | Rregullimi I shtratit te lumit Drini i bardhé 200,000.00 |
25 | Rregullimi I shtratit te lumi Klina né drjtim te Grykeés se Jarinés 100,000.00
26 | Ligeni akumulues pér ujé t& pijés dhe rekreacion 100,000.00
27 | Mbjellja e drunjéve dekorativ né rrugét e qytetit Mallra e shérbime
28 | Rregullimi dhe zgjerimi ie pargeve 20,000.00
29 | Ndértimi | rrietit te ri te ndrigimit publik 50,000.00
30 | Sanimi | gropave te rrugeve me asfalt 150,000.00
31 | Rregullimii rrjetit t& kanalizimit 30,000.00
32 | Zgjerimi i rrjetit te Kamerave te qytetit 10,000.00
33 | Ndértimi i impianteve pér trajtimin e ujrave t¢ zeza 200,000.00
34 | Ndértimi I dy kéndeve te lojrave pwr fwm ijw 50,000.00 |
35 | Shenjézimi horizontal dhe vertikal i rrugéve 10,000.00
36 | Rrénimi i objekteve te vjetra dhe ndértimeve pa leje 20,000.00
37 | Renovimi | objekteve shkollore dhe fushave sportive ne Komunen e Klines 190,000.00
38 | Furnizim me inventar ne shkolla 30,000.00
39 | Furnizim me pajisje mjekésore 50,000.00
40 | Ndértimi dhe renovimi i objekteve shéndetésore 50,000.00
41 | Ndértimi dhe renovimi | objekteve te administratés 50,000.00
42 Zhvillimi i softverit pér menagjim t& autoparkut 3,000.00
43 | Digjitalizimi i léndés arkivore 10,000.00
44 | Ndértimi dhe mirémbajtja e objekteve sportive 50,000.00
45 | Ndértimi dhe mirémbajtja e objekteve te kulturés 20,000.00
46 | Fondi pér mbéshtetje te NVM-prodhuese 50,000.00
47 | Fondi pér eksproprijim 50,000.00
48 | Fondi pér Vendime te gjykatave 40,000.00
49 | Ngritja e serave me participim Subvencione
50 | Fumizim me fidane te peméve te iméta:mjedér,dredhéza dhe manaferré Subvencione
51 | Ngrtja e tufave te dhive me parteipim Subvencione
52 | Furnizim me pemé arrore me participim Subvencione
53 | Ndértimi | kanaleve te ujitjes

150,000.00
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‘ 54 | Fondi emergjent 20,000.00
‘ 55 | Shpimi i puseve pér ujitje te sipérfageve te gjelbéruara né qytet 10,000.00
36 | Projekte pér komunitete 20,000.00
Totali : 3,621.436.00

Projektet me prioritet pér vitin 2023
1 | Projekte zbatuese 30,000.00
2 | Ndértimi i rrugéve dhe trotuareve né Kliné 350,000.00
3 | Ndértimi dhe sanimi I rrjetit te ujésjellésit né qytetin e Klinés 100,000.00
4 | Ndértimi I kanalizimeve né lagje te Klinés 120,000.00
R Bashkéfinancim me donatorg 690,950.00
6 | Ndértimi I trotuarit Jagodé-Videjé 30,000.00
7 | Ndértimi I rrugés se varrezave né Dresnik 40,000.00
8 | Ndértimi I rrugeve dhe infrastruktures nentokesore Poterqe- Dugajevé 70,000.00
9 | Rregullimi I shtratit te lumit Drini i bardhé 150,000.00
10 | Ndértimi I tgrotuarit né Berkové-rruga kryesore 30,000.00
11 | Ligeni akumulues pér ujé té pijés dhe rekreacion 200,000.00
12 | Rregullimi I rrugés Kline-Shtupel-Binxhé 70,000.00
13 | Asfaltimi I rrugéve né fshatin Qupevé 50,000.00
14 | Ndértimi I rrugeve dhe infrastruktures nentokesore Volljaké-Sferke 70,000.00
15 | Ndértimi I rrugeve dhe infrastruktures nentokesore Zabérgjé-Qabiq 80,000.00
16 | Asfaltimi I rrugéve Leskoc-Ranoc 40,000.00
17 | Ndértimi I kanalizimit né Zajm 30,000.00
18 | Asfaltimi I rrugéve né Ujmiré-Shtarice-Sigeve 60,000.00
19 | Mbjellja e drunjéve dekorativ né rrugét e qytetit 20,000.00
20 | Rregullimi dhe zgjerimi ie pargeve 50,000.00
21 | Zgjerimi i rrjetit te ndricimit publik 40,000.00
22 | Sanimi | gropave te rrugeve me asfalt 250,000.00
23 | Rregullimii rrjetit té& kanalizimit 30,000.00
24 | Zgjerimi i rrjetit te Kamerave te gytetit 10,000.00
25 | Ndértimi i impianteve pér trajtimin e ujrave t& zeza 300,000.00
26 | Shenjézimi horizontal dhe vertikal i rrugéve 10,000.00
27 | Rrénimi i objekteve te vjetra dhe ndértimeve pa leje 20,000.00
28 | Renovimi | objekteve shkollore dhe fushave sportive ne Komunen e Klines 190,000.00
29 | Furnizim me inventar ne shkolla 30,000.00
30 | Furnizim me pajisje mjekésore 50,000.00
31 | Ndértimi dhe renovimi i objekteve shéndetésore 30,000.00
32 | Ndértimi dhe renovimi | objekteve te administratés 50,000.00




33 | Digjitalizimi i 1éndés arkivore 10,000.00
34 | Ndértimi dhe mirémbajtja e objekteve sportive 50,000.00
35 | Ndértimi dhe mirémbaitja e objekteve te kulturés 20,000.00
36 | Fondi pér mbéshtetje te NVM-prodhuese 50,000.00
Fondi pér eksproprijim 50,000.00
Fondi pér Vendime te gj ykatave 50,000.00
Ngritja e serave me participim Subvencione
Furnizim me fidane te peméve te iméta:mjedér,dredhéza dhe manaferré Subvencione
Ngrtja e tufave te dhive me partcipim Subvencione
Furnizim me pemé arrore me participim Subvencione
Ndértimi | kanaleve te ujitjes 150,000.00
. Fondi emergjent 20,000.00
Shpimi i puseve pér ujitje te sipérfageve te gjelbéruara né qytet 10,000.00
| Projekte pér komunitete 20,000.00
Totali: 3,720,950.00

4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegjshém gjinor t& detajuar, por éshté pérpjekur pér té vlerésuar
se si shpenzimet kapitale jané ndaré pér té adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin e ardhshém
buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadér té komunés, dhe
paragesim két€ informacion né tabelén e méposhtme:

Tabela 11: Pérgindja sipas gjinisé

® -

Kategoria Shifrat sipas Yo
Regjistrimit té
Popullsisé 2011
Meshkuj 19,193 49.86
Femra 19,303 50.14
Popullata e pérgjithshme 38,496 100.00

Komuna i ka pérdorur mé pas té dhénat specifike gjinore qé jané né dispozicion pér té vlerésuar ndikimin
giinor té projekteve kapitale né kuadér t& buxhetit t& 2021-2023. Pér shembull, kur njé projekt &shté pér




qytet apo pér njé fshat, pér njé rrugé, gypat e ujésjellésit, pér gendér shéndetésore etj. ne kemi pérdorur t&
dhénat e ndarjes sé popullsisé né mes meshkujve dhe femrave pér até zon€. Kur njé projekt éshté pér njé
shkoll€ té vecanté ne kemi pérdorur numrat e nxénésve: meshkuj dhe femra. Kur njé projekt ndikon né téré
komunén (duke pérfshiré projektet pér administratén komunale) ne pérdorim analizén e pérgjithshme té
popullsisé nga viti 2011.

IV. Korniza e Performancés sé Shpenzimeve

Indikatorét/treguesit si matés t¢ performancés Jané hartuar né konsultim dhe me kontributin e
drejtoréve / menaxheréve kryesor té programeve komunale. Indikatorét apo treguesit e mé poshtém té
pérformancés jané hartuar karshi fushave dhe objektivave prioritare t¢ Komunés pér periudhén afatmesme
2020-2022 (té renditur né fillim t& kétij dokumenti) dhe né kété ményré jané dhéné vlerat matése. Njésia
matése e treguesve éshté e ndryshme dhe mé poshté ka njé ndérthurje & treguesve cilésoré me treguesit
sasioré.

Mg poshté do jepet ndarja e synimeve (objektivave strategjiké) né objektiva dhe pér secilin nga objektivat
do paraqiten treguesit e performancés té cilét béjné t& mundur q¢ t€ matet realizimi i objektivit pérkatés.

S€ fundi né tabelat ¢ méposhtme pérveq synimeve strategjike, objektivave pérkatése dhe treguesve matés,
jané paragitur edhe vlerat buxhetore ose shpenzimet q& jané paraparé karshi realizimit t¢ kétyre synime.
Véreni se vlerat e pérshkruara né formé tabelare pérfshijné kryesisht kategoriné ekonomike — investime
kapitale — ndonése komuna planifikon edhe shpenzime né katér kategorité tjera ekonomike qé lidhen me
kéto synime. Pérfshijra edhe e késaj pjese buxhetore (perveq buxhetit kapital) do té provohet t& béhet né
ciklet e tjera buxhetore si fazé e dyté e avancimit tutje t€ matésve t€ performancés né buxhetin afatmesém
komunal.
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1. Zhvillimi ekonomik

OBJEKTIVAT
STRATEGIJIKE TE
KOMUNES

drejtim t€ pérmbushjes sé Objektivave

Numri i NVM qé pérfitojné nga pérmirésimi i

2021

2022

Ndérmarrésia — zhvillimi i | infrastrukturés rrugore , ligjore dhe lehtésimit té 1080 1100 1120 1140
NVM procedurave administrative rreth regjistrimit té
bizneseve.
Numri i NVM gé pérfitojné nga krijimi i njé fondi 150 200 250 300
zhvillimor pér pérkrahjen e NVM
Numri i té punsuarve né NVM 80 110 140 170
Rritja e sipérfaqes sé tokave qé do & ujitet 30 35 40
Zhvillimi i bujqésisé — Numri i fermeréve ( ekonomive familjare )qé
mbéshtetje e sektorit pérfitojn€ nga projektet né bujqési . 200 230 260 290
bujqésor dhe blegtoral
¥ . Rritja e siperfageve bujqésore né sera né % 10 % 15 % 20% 25%
o T . i
70 ¢ Tritjés s€ rendimenteve pér ha 5500 5800 6100 6400
Rritja e sipérfageve té pyllézuara dhe hapésirave té
Zhvillimi i turizmit dhe gjelbéruara né % 20% 25% 30% 35%
trashégimisé kulturore
Rritja e numrit té vizitorve né %
35% 45% 55% 65%
Rritja e miréqenés sé ekonomive familjare né % 15% 20% 25% 30%




Pér synimin e paré, Komuna ¢ Klinés ka identifikuar tri objektiva, té cilét kané t&é b&jné me sektorin e bujgésisé, kulturés

dhe urbanizmit . N&

realizimin e objektivit & paré éshté pérfshiré Drejtoria e Financave ndérsa né realizimin e objektivit t& dyté t& kétij synimi éshté pérfshiré
Drejtoria pér Bujqési dhe né realizimin e objektivit t€ treté €shté e pérfshiré Drejtoria pér kulturé. Buxheti total (kategoria ekonomike —
investime kapitale) né dispozicion t& Synimit t& paré€ jepet né tabelén e méposhtme.

B Burimet buxhetore (000 Euro)

2020 2021 2022 2023
Synimi (Objektivi strategjik):
Zhvillimi ekonomik 940 965 1060 1190
Objektivi 1: Ndérmarrésia — zhvillimi i NVM 650 640 670 700
Objektivi 2: Zhvillimi i bujqésisé- mbéshtetje e sektorit bujqésor dhe 210 225 240 270
blegtoral
Objektivi 3: Zhvillimi i turizmit dhe trashégimisé kulturore 80 100 150 220




2. Zhvillimi i infrastrukturés sé¢ nevojshme né funksion té gytetarve dhe bizneseve

Indikatorét pér Matjen e
Performancés né drejtim té
pérmbushjes sé Objektivave

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE
TE KOMUNES

Rritja e nivelit té shérbimeve
administrative pér biznese dhe Koha e pritjés pér shérbime 10 min. 9 min. 8 min. 7 min,
(ytetar

Numri i banoréve té komunés qé i marrin
shérbimet nga zyrat e gjendjes civile 37000 38000 40000 41000

Koha mesatare pér léshimin e certifikatave t& |8 min/ pér| 7 min/ pér | 6 min/ pér | 5 min/
gjendjes civile copé copé copé pér copé

Zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit né Pérgindja e familjeve dhe bizneseve né zonén
fshatra urbane t€ lidhura me rrjetin e ujésjellésit 98 98 98 98

Pérqindja e familjeve dhe bizneseve né zonén
rurale t€ lidhura me rrjetin e ujésjellésit 85 90 95 97

Numri i vendbanimeve té reja té lidhura me
rrjetin e ujésjellésit

Oré€ ujé 1€ pijshém né dité/ Furnizimi me ujé t&

pijshém né dité 24 24 24 24
gjerimi i rrjetit té kanalizimit né Numri i venbanimeve té reja té lidhura me
fshatra rrjetin e kanalizimeve

Pérqindja e familjeve dhe bizneseve né zonén 95 95 95 95

urbane ¢ lidhura me rrjetin ¢ kanalizimit

Pérqindja e familjeve dhe bizneseve né zonén 80 90 95 97
rurale t€ lidhura me rrjetin e kanalizimit




Zgjerimi i infrastrukturés rrugore | km rrugé lokale t& mirémbajtura (né veré dhe 70 70 70 70
(sinjalizimi horizontal e vertikal, né dimér)
drigimi publik . .
ndriqimi publik) Km rrugé lokale t€ asfaltuara (1& rehabilituara)
240 250 260 270
% ¢ banoréve té komunés té pérfshiré né
transportin publik 97 98 99 99
Km sipérfage publike me ndrigim t&
pérmirésuar 12 14 16 18
Km rrugé me sinjalistiké (vertikale dhe
I horizontale) t€ pérmirésuar 160 200 230 260

Pér synimin e dyté, Komuna e Klinés ka identifikuar kater objektiva, t& cilét kané té b&jné me zhvillimin e infrastrukturés né funksion 1&
qytetarve dhe bizneseve . N& realizimin e synimit té dyté jané t& pérfshira Drejtoria e Urbanizmit,dhe Drejtoria e Sherbimeve publike . Buxheti
total (kategoria ekonomike — investime kapitale) né dispozicion t€ Synimit 1& dyté Jjepet né tabelén e méposhtme.

L

F Burimet buxhetore (000 Euro) -
2020 2021 2022 2023

Synimi (Objektivi strategjik):
Zhvillimi i infrastrukturés sé nevojshme né funksion té gytetarve dhe 1100 1800 1820 2100
bizneseve
Objektivi 1: Rritja e nivelit té shérbimeve administrative pér biznese dhe - - . -
qytetar]

| Objektivi 2: Zgjerimi i rrjetit t€ ujésjellésit né fshatra 60 100 160 300
Objektivi 3: Zgjerimi i rrjetit té kanalizimit né fshatra 225 370 360 480
Objektivi 4: Zgjerimi i infrastrukturés rrugore
(sinjalizimi horizontal e vertikal, ndrigimi publik) 815 1330 1300 1320

-

'Komuna nuk ka alokuar busxthet né lidhje me kété synim dulke llogaritur se po investohet pér trajnimet e zyrtaréve pér reformim té administratés dhe krijimit t& kushteve sa mé

miré pér sherbim té qytetaréve.



3. Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit dhe shéndetésisé

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE :,'“f:cﬁ"ft“""’]'t__.‘.’e" .?"La,t’lf“"t'.’ e
TE KOM UNES eriormances ne dr ejtim te

pérmbushjes sé Objektivave

Pérmirésimi i infrastrukturés Numri i nxénésve qé pérfitojné nga

shkollore pérmirésimi i infrastrukturés dhe kushteve té 8460 8465 8470 8475
shkollave.
Mirémbajtja e objekteve shkollore pér m2 36000 36000 36000 36000

Pérfshirja e nxénésve né arsimin e obligueshém
me qéllim t& zhdukjes sé analfabetizmit 99.6 997 99.8 09.9

Numri i familjeve té€ ndihmuara me mjete
Pérmirésimi i infrastrukturés financiare (familje pa té ardhura) 800 750 700 650
shéndetésore né QKMF, AMF ,

AM dhe miréqenja e qytetaréve Familje té.i. varf"ra qé.pi?rﬁtojné nga Komuna 70 70 70 70
ndihma pér shéndetési dhe nevoja tjera
Pika shéndetésore (QMF) me kushte té 14 14 14 14
pérmirésuara dhe té mirépajisura
Raporti pér banoré qé u ofrohet shérbimi 2750 2750 2750 2750
shéndetésor/ QMF
Rastet e pacientéve t€ sémuré me sémundje gjaku
(q¢ kané nevojé pér hemodializg) t& shérbyera 15 15 15 15
norma banoré / mjek 1040 987 980 973
rastet e pacientéve me gjendje té réndé 4100 3900 3800 3700

ckonomike qé pérfitojné barna

Pér Synimin e treté, Komuna e Kliné ka identifikuar dy objektiva, t€ cilét kané té b&jné me pérmirésimin e cilésisé sé arsimit dhe
shéndetésisé . Né realizimin e synimit t€ treté mé sé shumti éshté e pérfshiré Drejtoria pér Arsim dhe Drejtoria pér Shendetési dhe
miréqenje sociale . Buxheti total ( kategoria ekonomike — investime kapitale) né dispozicion té Synimit (& treté jepet né tabelén e
méposhtme.
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r Burimet buxhetore (000 Euro)
2020 2021 2022 2023
Synimi (Objektivi strategjik):
Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit dhe shéndetésisé 243 321 320 300
Objektivi 1: Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore 203 221 220 220
Objektivi 2: Pérmirésimi i infrastrukturés shéndetésore né QKMF, AMF ,
AM dhe miréqenja e qytetaréve 40 100 100 80

4. Pérparimi dhe mbrojtja e mjedisit jetésor.

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

TE KOMUNES

Indikatorét pér Matjen e
Performancés né drejtim té
pérmbushjes sé Objektivave

Ruajtja dhe pérmirésimi i natyrés Sipérfaqja e pyllézuar gjelbéruar(Mbjellja 2 ha 2.5ha 3 ha 3.5ha
e drujve )
Sipérfagja e gjelbéruar dhe mirémbajtja 2 ha 2.5ha 3 ha 3.5ha
Sipérfaqja e rregulluar e shtretérve té
Ulja graduale e ndotjés sé ujit, lumejve 2.5km 3 km 3.5km 4 km
ajrit, tokes .
Pérqindja e sipérfages sé tokés e pastruar
nga mbeturinat e ngurta 90 % 95 % 96% 97%




Pér Synimin e katért, Komuna e Klinés ka identifikuar dy objektiva
realizimin e synimit té katért jané té pérfshira Drejtoria e Sherbimeve

— investime kapitale) né dispozicion té Synimit t& katért jepet né tabelén e méposhtme.

» Q€ kan t€ béjné me pérmirésimin dhe mbrojtjen e mjedisit jetésor . Né
publike dhe Drejtoria € Urbanizmit . Buxheti total (kategoria ekonomike

Burimet buxhetore (000 Euro)

2020 2021 2022 2023
Synimi (Objektivi strategjik):
Pérparimi dhe mbrojtja e mjedisit jetésor 400 265 400 270
Objektivi 1: Ruajtja dhe pérmirésimi 1 natyrés

" | 100 100 100 120

Objektivi 2: Ulja graduale e ndotjés sé ujit, ajrit, tokés

300 165 300 150

5. Krijimi i qeveris¢ komunale gé ofron shérbime efikase dhe qé€ u pérgjigjet kérkesave té qytetaréve.

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

TE KOMUNES

Indikatorét pér Matjen e
Performancés né drejtim té
pérmbushjes s¢ Objektivave

Shérbime té shpejta komunale pér
qytetarét né zyrat komunale dhe né Koha mesatare pér 1&shimin e certifikatave |10 min/pér 9 min/pér Smin/pér 7min/pér
terren t€ gjendjes civile copé copé copé copé
Numri i banoréve té komunés qé i marrin
shérbimet nga zyrat ¢ gjendjes civile 37000 38000 40000 41000

Pér Synimin e pesté, Komuna e Klinés ka identifikuar vetém

nj€ objektiv, i cili ka té béjé me pérmirésimin e shérbimeve q¢ komuna u ofron

gytetar€ve. N€ realizimin e synimit té katért jané & pérfshira Drejtoria ¢ Administratés publike, Zyra e Kryetarit. Buxheti total (kategoria
ekonomike — investime kapitale) né dispozicion t& Synimit 1€ pesté jepet né tabelén e méposhtme.




Burimet buxhetore (000 Euro)

| zyrave komunale (€ gjendjes civile) mé qéllim & ofrimit t& shérbimeve

2020 2021 2022 2023
Synimi (Objektivi strategjik):
Krijimi i qeverisé komunale qé ofron shérbime efikase dhe qé u 30 32 35 38
| pérgjigjet kérkesave té qytetaréve
Objektivi 1: Mirémbajtja dhe furnizimi me paisje dhe material shpenzues té 30 32 35 38

Nga tabelat e mésipérme mund té thuhet se buxheti i komunés sé Klinés (kategoria ekonomike —

¢shté ndaré ndérmjet synimeve té komunés si mé poshté:

investime kapitale dhe mallra e shérbime)

Burimet buxhetore (000 Euro)

pérgjigjet kérkesave té qytetaréve

2020 2021 2022 2023
Synimi (Objektivi strategjik):
Zhvillimi ekonomik 940 965 1060 1190
Synimi (Objektivi strategjik):
Zhvillimi i infrastrukturés sé nevojshme né funksion t& gytetarve dhe 1100 1800 1820 2100
bizneseve
Synimi (Objektivi strategjik):
Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit dhe shéndetésisé 243 321 320 300
Synimi (Objektivi strategjik):
Pérparimi dhe mbrojtja e mjedisit jetésor 400 265 400 270
Synimi (Objektivi strategjik);
Krijimi i geverisé komunale qé ofron shérbime efikase dhe qé u 30 32 35 38
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V. Informacionet sipas programeve
Zyra e Kryetarit

Misioni: Pérgjegjésia dhe llogaridhénia pér té arritur rezultatet qé avancojné interesin e qytetarit.
Vizioni: Ofrimit sa mé i miré i shérbimeve ndaj qytetarit dhe pér njé zhvillim ekonomik t&
qéndrueshém té Komunés né pérgjithési dhe me keté edhe t& ngritjes sé miréqgenies pér té gjithé
qytetarét e Komunés sé Klinés.

Zyra e Kuvendit

Misioni:Pér t’ishérbyer qytetarét e komunés, duke siguruar miratimin e duhur té propozimeve
nga dega e ekzekutivit né pérputhje me detyrimet ligjore.

Vizioni:Pér té siguruar shqyrtimin né kohé dhe Miratimin e politikave dhe rregulloreve
komunale dhe planeve statutore, duke perfshiré buxhetin, né njé ményré e cila i lejon ekzekutivit
dhe stafit t¢ komunés pér té kryer detyrén e tyre né ményré efikase dhe efektive.Pér té i guruar
politiké t& pérshtatshme dhe plane brenda fushé veprimit t& kompetencave té komunés, duke i
respektuar t€ gjitha ligjet, né njé ményré qé pérfitimet e qytetaréve té jené té médha.

Objektivat:

*Shqyrtimi dhe miratimi né& kohé i politikave/rregulloreve t& reja
*Shqyrtimi dhe miratimi né kohé i t& gjitha planeve statutore(duke pérfshiré buxhetin)
*Pérmbushja e nevojave t& qytetaréve pérbrenda burimeve né dispozicion té

komunés

Synimet
Indikatori 2021 2022 2023 |
% e akteve legjislative té publikuara né fagen e
mternetit t€ komunés brenda 1 jave pas 90 95 100
miratimit
% e vendimeve té kuvendit & publikuara né
fagen e internetit t& komunés brenda periudhés 90 95 100
7dité pas mbledhjes s& kuvendit




Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencés

Misioni:Njé komuné e pastér dhe e sigurt pér té gjithé qytetarét

Vizioni:Pér t€ pérmbushur obligime statutore té drejtorisé dhe adresimin e nevojave té
qytetaréve tané né fushén e rrjetit komunal rrugor, ujit dhe infrastrukturés sé
mbeturinave,hapésirave té gjelbra, shérbimeve emergjente dhe té sigurisé.Ne do t& béjmé kéts
dhe arrijmé duke zbatua mirémbajtjen e planifikuar dhe pérmirésimin e infrastrukturés sé
rrugéve, hapésirave publike , furnizimin me uj€¢ dhe menaxhimin e ujérave té ndotura. Ne
gjithashtu do té sigurojmé njé plan t& duhur q€ éshté né vend dhe zbatohet pér mbrojtjen nga
zjarri dhe emergjencat e tjera.

Indikatori 2021 ' 2022 2023

% e rrugéve té asfaltuara 90 94 98
Km-t€ e trotuareve té ndértuara 15 20 20
% e ekonomive familjare me qasje né ujé g5 90 95
té pijshém
% e ekonomive familjare té lidhura né

- : . 60 65 70
sistemin e kanalizimit
% e inspektimeve pér siguri nga zjarri ku

‘ . , 0 60 70
nuk jané gjetur shkelje 2 ‘

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale

Misioni: sigurimi i zbatimit té kujdesit parésor shéndetésor duke i dhéné péErparési zbatimit té
masave parandaluese,népérmjet zbatimit & konceptit t& mjekésisé familjare,si dhe brenda
synimeve t& politikave shéndetésore té siguroj ofrimin e shérbimeve shéndetésore kualitative R
mbikéqyré situatén epidemiologjike ne nivel komunal.si dhe pérkujdesjen pér miréqenie sociale
t€ kategorive te caktuara té popullatés sé saj,

Vizioni:Kujdesi pér informimin shéndetésor,kujdesi esencial kurativ, dhe emergjent gjaté 24
oréve,shéndeti oral,shéndeti mendor,furnizimi me barnakujdesi antenatal ,kujdesi posnatal,
planifikimi familjar, kujdesi paliativ etj.

Indikatori 2021 2022 2023
Rapom 1 numnt té gytetj:zrewi me m%mnn e 2750 2750 2750
objekteve té kujdesit shéndetésor primar
/‘.;. e feml%e\:e nenlmoa‘her.a. l"v._l egar. q_e E‘: 05 08 100
pérfundojné rrethin e paré t& imunizimit
Raporti"i numrit t€ doktoréve me numrin e 1099 1040 937
gytetareve
% fémijéve shkollor gé kryejné kontrolle 70 75 R0
dentare pérmes vizitave né shkolla té dentistéve
% e shkollave q& marrin pjesé né fushatén pér
vetédijesimin dentar 75 80 90




Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mjedisit
Misioni: Mjedis mé térheqés natyror dhe pérdorim mé efektiv i tokés dhe ndértesave.

Vizioni:_Me mbajtjen e regjistrit t& sakté t& tokés, hartave dhe tokés tjetér dhe ndértimin e
bazave t€ t€ dhénave t€ ndérlidhura,ne pérpigemi pér té zhvilluar plane rregullore pér pérdorimin
mé efektiv dhe efikas té tokés dhe ndértesave né té gjithé komunén e Klinés. Duke bashképunua
rngushté me Drejtorité e tjera ne déshirojmé pér té siguruar dhe arritur obligime statusore dhe
ligjore, duke béré qé ato té jené pérmbushur né pérputhje me plane te zhvilluara Urbane, dhe
Planit Hapésinor edhe aktiviteteve pér mbrojtjen e mjedisit. Me léshimin ¢ lejeve té ndértimit
dhe kryerjen e inspektimeve ne déshirojmé gé (& sigurohet qé zhvillimi dhe ndértimi 8 jeté né
pérputhje me t& gjitha kérkesat ligjore. Brenda késaj drejtorie ne gjithashtu menaxhojmé
shpronésimin e tokés pér té lehtésuar zbatimin né kohé dhe efektiv t& projekteve té zhvillimit té
infrastrukturés.Pérveg késaj ne ofrojmé rregullore né fushén e menaxhimit t& mbeturinave dhe té
promovojmé respektimin e mjedisit dhe turizmit pér t& krijuar njé komuné me ambient té pastér,
té gjelbér dhe mé térheqés..

Indikatori 2021 2022 2023
Koha pér l&€shimin e lejes ndértimore 30 dité 30 dité 30 dité
% e lejeve té 1€shuara brenda afatit 90 93 95

ligjore

Koha e nevojshme pér léshimin e
certifikatés sé inspektimit nga dita e
kérkesés sé qytetarit pér léshimin e
certifikatés

30 dité 20 dité 10 dité

Drejtoria e Bujqésisé , pylitari dhe zhvillim rural

Misioni:Pér t€ krijuar ambient térheqés, bashkeési ekonomikisht t& géndrueshém si dhe ambient
t€ géndrueshém bujqgésor.

Vizioni:Q&llimi yné kryesor &shté pér té siguruar qé numri maksimal i familjeve né zonat e
fshatrave dhe sidomos fermat familjare do t& zhvillohen dhe mbajné njé bazé ekonomike té
qéndrueshme brenda komunés. Ne planifikojmé dhe ta béjmé kété duke mbrojtur tokén
bujqésore pér mes mbajtjes se t€ dhénave té sakta t& pérdorimit t& tokés bujgésore dhe pronésisé
s€ kétyre pronave.Ne do té bashképunojmé me bankat komerciale, pér té shqyrtuar format e
kreditimit pér fermerét, dhe pér t& stimuluar dhe promovuar blerjet blegtorale dhe zhvillimin
bujqésor né kéto mjedise. Ne gjithashtu do téofrojmé mbéshtetje veterinare pér fermerét pér t&
reduktuar sémundjet né blegtori. Ne do t& promovojmémbrojtjen emjedisit toné natyro dhe té
zbatojmé legjislacionin pérkatés né fushén e mjedisit dhe ruajtjes sé pyjeve.

Indikatori 2021 2022 2023
% e tokés bujqésore qé éshté duke u 95 97 99
kultivuar
% e tokés bujgésore qé éshté duke u 30 35 40
ujitur |
% ¢ rritjés sé rendimenteve pér ha 4800 5100 5500
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Drejtoria e Arsimit dhe Shkencés

Misioni:Cdo personi do duhet t'1 mundésohet ekspozimi ndaj sportit dhe kulturés népérmjet
pérvojave té té€ nxénit pozitiv, dhe do té stimulohet pér arritjet e tij / saj t€ plota, veprime i€ cilat
do ju japin atyre besim dhe do té gjejné vet pérmbushje me até qé merren.

Vizioni:Q&llimi yné &shté qé 1€ sigurojmé qasje té barabarté pér t& gjithé femijét brenda
komunés, né sistemin e arsimit cilésor,parashkollor, fillor dhe até t& mesém. Ne gjithashtu do t€
mbéshtesim sigurimin ¢ edukimit t€ métejshém pér t€ rriturit. Per ta béré kété ne kemi siguruar
zbatimin e rregullores kombétare dhe legjislacionit t& duhur arsimor, dhe politikat gjegjése si
rezultat. Ne marrim pjesé né pérzgjedhjen e stafit dhe drejtoréve 1€ shkollave pér t& siguruar se
profesionistét dhe t& kualifikuarit jané té punésuar pér te mésuar qytetarét tan€, te rinjté dhe te
moshuarit. Ne i mbajmé té gjitha shénimet e nevojshme komunale t& arsimit dhe statistikat pér t&
matur nivelin e cilésisé se arsimit € ofrohet nga komuna.Ne komunikojmé hapur me publikun

pér té gjitha géshtjet qé lidhen me politikén e arsimit dhe t€ procesit pérbrenda komunés.

Indikatori
% ¢ femijéve qé amijné moshén pér 1€ filluar
shkollén

%% i nxénésve g kalojné provimin shtetéror

o4 e shkollave qé kané kaluar nga sistemi me 3
ndérrime né sistemin me 2 ndérrime

Rgoﬁ i numrit t€ mésuesve me numrin
¢ fémijéve parashkolloré, filloré dhe t€

mesém.

Drejtoria e Administratés dhe personelit
Misioni:Pér t& gené mé t€ miré né ofrimin e shérbimeve administrative-te kuptuarit se ofrimi i
veprimeve dhe shérbimeve tona dhe suksesi yné éshté i lidhur me kénaqg@siné e qytetaréve.

' Vizioni:Ne kemi pér qéllim t€ ofrojmé shérbime cilésore per qytetarét tané né njé kohé dhe né
ményré efikase népérmjet Qendrés sé Shérbimit t€ Qytetaréve. Llojet e shérbimeve € ne
ofrojmé jané regjistrimet € qytetaréve dhe léshimi i certifikatave. Ne gjithashtu sigurojmeé
mbéshtetje administrative dhe késhilla pér & gjitha drejtorité tjera komunale dhe Kuvendin pér t€
ju mund@suar atyre q€ t’i arrijng objektivat dhe synimet e tyre. Lloji i mbéshtetjes logjistike qé
ne ofrojmé pérfshing ruajtjen, transportin, postén, inventarizimin, siguring, pérkthimin ¢
dokumenteve zyrtare, mirémbajtjen e pajisjeve & teknologjise informative dhe mirémbajtjen €
ndértesave. Pér té pérmirésuar transparencén per qytetarét tang, ne mirémbajmé dhe e freskojmé
rregullisht fagen e internetit tékomunes

Indikatori
% e dokumenteve zyrtare t& pérkthyera
nga gjuha shqipe n€ gjuhén serbe dhe

angleze
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Drejtoria e Ekonomis¢, Financave dhe Buxhetit

Misioni:Arritja e niveleve mé t€ larta t& ekonomisé, efikasitetit dhe efektivitetit né menaxhimin e
burimeve komunale
Vizioni:Népérmjet planifikimit t& duhur dhe menaxhimit té resurseve komunale, ne pérpigemi qé

t& promovojmé vlerén pér ofrimin e té gjitha shérbimeve pér qytetaret. Ne
mbikéqyrimplanifikimin dhezbatimin e buxhetitkomunal pér té siguruarpajtueshmérin€ meté
gjithé legjislacionin e financave, statutitdhe rregulloreve {j erapérkatése. Ky veprim pérfshin
zbatimin e rregullores mbi tarifat dhe pagesat, veprime g€ lidhen me mbledhjen e tatimit né
proné.Ne gjithashtu pérgatisim t& gjitha raportet financiare dhe llogarité vjetore né pérputhje me
kérkesat statutore komunale. Pérvec késaj,ne punojmé pér té nxitur zhvillimin ekonomik né t&
gjithé komunén, duke krijuar njé "partneritet” me komunitetin e biznesit dhe hartimin e planeve
pér me theks té veganté, zhvillimin e NVM-ve.

Indikatori 2021 2022 2023
Numri i dokumenteve financiare t€

publikuara né fagen e internetit t€ komunés 6 6 6
brenda 1 jave pas miratimit

Numri i bizneseve té reja qé kané filluar
punén 30 35 40

Numti i vendeve té reja t€ punés gé jané
krijuar 60 70 80
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